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ПЕРЕРАБОТКА ПЛАСТИКОВЫХ ОТХОДОВ,  В 
чАСТНОСТИ ПОЛИэТИЛЕНТЕРЕфТАЛАТ (ПэТф, PET)

В данной статье приводятся результаты исследования 
п е р е р а б о т к и  п л а с т и к о в ы х  о т х о д о в ,  в  ч а с т н о с т и 
полиэтилентерефталат (ПЭТФ, PET). Изучены требования, 
характеристики и методы переработки ПЭТФ, РЕТ сырья. 

Ключевые слова: полиэтилентерефталат, рециклинг, 
пластификатор, полиэфирные волокна, деполимеризация, воздушный 
сепаратор.

введение
Промышленность пластмасс развивается сегодня исключительно 

высокими темпами. Начиная с 60-х годов, производство полимеров, 
основную долю которых составляют пластмассы, удваивается через каждые 
5 лет, и эти темпы роста в соответствии с прогнозом на период до 1990 г. 
сохранятся.

В наше время потребление полимеров, как в быту, так и в 
промышленности, очень быстро растут. Пластмассы в быту заменяют 
нам бумагу, металл, картон, стекло. Увеличиваются объемы упаковочных 
материалов, соответственно все образующиеся отходы из пластмассы 
размещаются на полигонах.

Как нам известно, полное время для разложения традиционных 
пластмасс составляют от 10 до 500 лет, поэтому проблема использования 
отходов пластмассы становиться все более актуальной. Одной из главных 
проблем пластиковых отходов является присутствие в различных 
отношениях: красителей, стабилизаторов, пластификаторов, специальных 
добавок, содержательных металлов, ртуть, свинец, кадмы. Сжигание 
отходов не помогает решить проблему использования в окружающую 
среду. Решением данной проблемы может быть утилизация из пластмассы 
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их вторичная обработка – рециклинг. Одно из легко перерабатываемых 
пластиковых отходов, является полиэтилентерефталатом (ПЭТФ, PET).

Материалы и методы
«Полиэтилентерефталаты (ПЭТФ, ПЭТ) – термопласты, наиболее 

распространенные представители класса полиэстеров, известны под 
различными брендами. Продукт поликонденсации этиленгликоля с 
терефталевой кислотой (или ее диметиловым эфиром); твердое бесцветное 
прозрачное вещество в аморфном состоянии и белое, непрозрачное в 
кристаллическом состоянии. При нагревании до температуры стеклования он 
переходит в прозрачное состояние и остается в нем при быстром охлаждении 
и быстром прохождении через так называемую зону кристаллизации. 
Одним из важных параметров ПЭТ является характеристическая вязкость, 
которая определяется длиной молекулы полимера. Скорость кристаллизации 
уменьшается с увеличением характеристической вязкости. Он долговечный, 
износостойкий, хороший диэлектрик не разлагается долго (разложение 
длится более 500 лет)» [1]. 

Технология переработки полиэтилентерефталатных контейнеров 
не требует введения в них тугоплавких низкомолекулярных веществ 
(пластификаторов), которые повышают их пластичность и эластичность. 
Они сортируются вручную или автоматически из других полимеров в 
комплексах по переработке отходов и измельчаются, промываются и сушатся 
в соответствии с цветовой шкалой. В результате получается ПЭТ-флекс 
среднего веса, представляющий собой частицы разных форм и цветов.

Основное применение ПЭТ-флексов – приходится на производство 
полиэфирных волокон. Это волокно имеет самый широкий спектр 
применения: от текстильной промышленности до автомобильной 
промышленности. Это полое волокно, которое выглядит как структура 
спиральной пружины. Эти переплетенные отдельные компоненты образуют 
прочную упругую волокнистую структуру. 

Одним из возможных направлений является переработка ПЭТ-
бутылок в высокоэнергетическое топливо. Опытные установки, на 
которых измельченный пластик подвергался дополнительной обработке, 
характеризуются высокой производительностью. В результате испытаний 
было получено 0,9 литра бензина из одного килограмма сырья.

На этих заводах, которые в достаточной степени используют качество 
сырья, углеродсодержащие компоненты разлагаются под воздействием 
температуры. Затем из используемого специального катализатора и с 
помощью реактора, в котором происходит взаимодействие водорода и 
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углерода, получают бензин с любым октановым числом, дизельное топливо 
и топочный продукт, печное топливо.

Переработка пластиковых отходов – сжигание часто применяется на 
практике. Высокий потенциал сгорания в энергетическом плане позволяет 
широко использовать этот тип переработки (теплотворная способность 
ПЭТ - 23540 кДж/кг). Этот метод утилизации отходов широко используется 
в Европе, экономя деньги на обслуживании свалок. Бытовые отходы 
сжигаются в специальных печах, пары которых протекают через специальные 
фильтры. К сожалению, фильтры не могут удалить весь дым на 100 % или 
даже не соответствуют стандартам.

Известный способ обработки ПЭТФ, который основан на разделении 
частиц материала с разной проводимостью и который содержит дозатор для 
материала, в котором сформировано выходное отверстие, представляет собой 
зарядное устройство, которое вводится в дозатор на его выходе. Возможность 
заряжать частицы непосредственно тем же зарядом и содержать по меньшей 
мере один коронный электрод для увеличения разряда окружающей 
проводящей плазмы и вращающейся среды передачи, которая расположена 
рядом с разрядом от первичного донора. Средство загрузки выполнено с 
возможностью генерировать множество одинаково заряженных частиц, 
которые выходят из дозатора через сопло и осаждаются на вращающемся 
средстве переноса по существу однослойным образом. Проводящие частицы 
также высвобождают свой заряд в транспортное средство и тем самым падают 
с его поверхности. Способ, в котором дозатор используют для размещения 
материала, в котором выход выполнен из, по меньшей мере, одного разрядного 
электрода, который генерирует проводящую плазму окружающей среды для 
прямой зарядки частиц по существу одинаковым зарядом перед пропусканием 
дозатора через выход оставить и сформировать большое количество одинаково 
заряженных частиц и вращающееся транспортное средство, расположенное 
рядом с выходом донора. Обеспечение осаждения заряженных частиц в 
транспортной среде в виде одного слоя с последующей передачей его заряда 
в среду для переноса проводящими частицами так, чтобы они падали с ее 
поверхности. Диэлектрические элементы или менее проницаемые частицы 
остаются заряженными и притягиваются к поверхностному слою передающего 
устройства, так что они впоследствии удаляются электрическими или 
механическими средствами.

результаты и обсуждение
Вышеуказанные  способы переработки предусматривают блоки для 

отделения крупных и мелких частиц конечного продукта с различной 
проводимостью, который содержит дозатор для размещения смеси частиц 
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в выпускном патрубке. Зарядное устройство расположено в корпусе 
дозатора и в зоне выпускного патрубка. Это позволяет постоянно заряжать 
зерна одним и тем же электрическим зарядом. В этом случае заряженные 
частицы отдают свой заряд передающей среде и, следовательно, падают с ее 
поверхности, в то время как непроводящие или менее проводящие частицы 
остаются заряженными и, следовательно, притягиваются к поверхности 
передающей среды с возможностью дальнейшего удаления электрическими 
или механическими средствами во время Вращение среды передачи.

Наиболее важные качественные показатели включают низкое содержание 
влаги в сырье и минимальное количество примесей в PET-Flex. Это требует 
дополнительной очистки от примесей ПВХ. Низкое содержание загрязняющих 
веществ из ПВХ позволяет получать минимальное количество не пригодных 
для переработки технологических отходов при производстве полиэфирных 
волокон. Из анализа методов обработки ПЭТ следует, что наиболее 
экологически чистым и экономичным методом является механическая 
обработка с использованием воздушного сепаратора для отделения ПВХ. 
Выбранный метод является оптимальным с учетом существующих мощностей 
и объемов производства. Выявлена эффективная технология переработки 
продукта (ПЭТ-крошки) с минимальным содержанием ПВХ-загрязняющих 
веществ, что снижает антропогенное загрязнение окружающей среды.

Заключение
В заключении хотелось бы отметить, чтобы формализовать параметры 

эффективности переработки ПЭТ, необходимо определить степень чистоты 
изгибов ПЭТ (содержание влаги в сырье, фракционный состав, максимальное 
количество примесей) и параметры процесса. Для повышения эффективности 
переработки ПЭТ необходимо улучшить качество получаемого продукта.
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ПерераБотКа ПЛастиКовыХ отХоДов, в Частности 
ПоЛиЭтиЛентереФтаЛат (ПЭтФ, PET)

Бұл мақалада пластикалық қалдықтарды, атап айтқанда 
полиэтилентерефталатты (ПЭТ, ПЭТ) өңдеу бойынша зерттеу 
нәтижелері келтірілген. ПЭТ, ПЭТ шикізаттарын өңдеудің 
талаптары, сипаттамалары мен әдістері зерттелді.

Кілтті сөздер: полиэтилентерефталат, қайта өңдеу, 
пластификатор, полиэфир талшықтары, деполимеризация, ауа бөлгіш.
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PROCESSiNG OF PlASTiC wASTE, iN PORTiCulAR, 
POlyEThylENE TEREPhThAlATE (PETE, PET)

This article presents the results of a study on the processing of 
plastic waste, in particular, polyethylene terephthalate (PETE, PET). The 
requirements, characteristics and methods of processing PETE, PET raw 
materials have been studied.

Keywords: polyethylene terephthalate, recycling, plasticizer, polyester 
fibers, depolymerization, air separator.
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Компьютерде беттеген: З. С. Искакова

Корректор: А. Р. Омарова
Тапсырыс № 3789

Сдано в набор 15.03.2021 г. Подписано в печать 26.03.2021 г.
Электронное издание 

836 КБ Mb RAM
Усл.п.л. 6,4. Тираж 300 экз. Цена договорная. 

Компьютерная верстка: З. С. Искакова
Корректор: А. Р. Омарова

Заказ № 3789

«Toraighyrov University» баспасынан басылып шығарылған
«Торайғыров университеті» КЕАҚ

140008, Павлодар қ., Ломов к., 64, 137 каб.

«Toraighyrov University» баспасы
«Торайғыров университеті» КЕАҚ

140008, Павлодар қ., Ломов к., 64, 137 каб.
8 (7182) 67-36-69

e-mail: kereku@tou.edu.kz
www.vestnik.tou.edu.kz
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